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Úvod

Problematika narušené komunikační schopnosti je v dnešní době velmi

aktuálním tématem, kterým se zabývají specialisté z různých oborů celého světa.

Narušená komunikační schopnost může velmi ovlivnit celý vývoj osobnosti člověka

a osvojování základních schopností či dovedností.

Vývojová dysfázie patří mezi nejtěžší druhy narušené komunikační

schopnosti. Tato řečová porucha postihuje nejen řečové schopnosti – jež mohou být

narušeny jak v oblasti porozumění řeči, tak v produkci řeči, ale také mnoho dalších

oblastí, které jsou pro život dítěte s vývojovou dysfázií a jeho maximální rozvoj

nezbytné.

Tato diplomová práce se zaměřila na rozvoj percepčního vnímání u

konkrétního dítěte s vývojovou dysfázií. Vybrala jsem si tuto problematiku jako téma

své diplomové práce, protože mám osobní zkušenost s dětmi s vývojovou dysfázií a

podle mého názoru je třeba dětem s touto narušenou komunikační schopností

věnovat hodně pozornosti. Myslím si, že zpracování zvoleného tématu formou

diplomové práce pro mě může být velmi přínosné a mohu přitom získat potřebné

zkušenosti, které budu moci uplatnit v mé profesi.

Diplomová práce se skládala ze dvou hlavních částí – a to části teoretické a

praktické. Abych získala o problematice vývojové dysfázie potřebné množství

informací, začala jsem nejprve teoretickou částí diplomové práce, ve které jsem

využila studia odborné literatury. Na základě získaných informací byly zpracovány

tři kapitoly teoretické části. Tyto kapitoly se věnují vývojové dysfázii jako pojmu,

zahrnují rovněž různé definice, kterými byla tato řečová porucha označována

v minulosti, případně termíny, jež se používají i dnes. Kromě definicí práce zahrnuje

také údaje o etiologii či symptomatologii vývojové dysfázie. Jedna ze tří teoretických

kapitol je zaměřena na diagnostiku zmíněné řečové poruchy, a to zvláště z pohledu

speciálního pedagoga s logopedickým vzděláním. Právě tito odborníci se ve velké

míře věnují práci s dětmi s vývojovou dysfázií. Třetí kapitola navazuje na kapitolu o

diagnostice a zabývá se terapií dětí s touto zmiňovanou narušenou komunikační

schopností.

Práce také obsahuje druhou zmiňovanou část – praktickou neboli výzkumnou.

Tato výzkumná část se věnovala jednomu konkrétnímu chlapci s vývojovou dysfázií
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a jeho rozvoji percepčního vnímání. Vybrala jsem si tohoto konkrétního chlapce,

protože jsem ho znala již delší dobu a poskytovala jsem mu osobní asistenci. Chtěla

jsem chlapci pomoci s rozvojem nejrůznějších schopností a dovedností, aby mohl být

co nejúspěšnější v budoucím životě. Jelikož vývojová dysfázie narušuje nejrůznější

oblasti vývoje, je toto téma velmi široké. Proto jsem si zvolila pouze jednu z oblastí,

na kterých budu s chlapcem systematicky pracovat, a to rozvoj percepčního vnímání.

Vybrala jsem si právě zrakové a sluchové vnímání, jelikož tyto oblasti jsou pro život

člověka ve společnosti velmi důležité. Nejen vybraný chlapec, ale také ostatní děti

s vývojovou dysfázií potřebují dosáhnout co nejvyšší úrovně percepčního vnímání,

aby mohly být úspěšní v dalším životě. Úroveň jednotlivých percepčních schopností

ovlivňuje i vzdělávání dětí s touto řečovou poruchou, které následně ovlivní jejich

profesionální a osobní život.

Výzkumná část práce tedy probíhala formou půlroční systematické práce se

zmíněným chlapcem. Aby mohla být tato systematická práce zahájena, musela jsem

nejprve získat dostatečné množství informací o chlapci, včetně aktuální úrovně jeho

percepčních schopností. Informace, které jsem získala byly zpracovány formou

kasuistiky, ale také shrnutím výsledků z vyšetření jednotlivých percepčních oblastí.

Systematická práce také probíhala na základě sestavování jednotlivých měsíčních

plánů, které vycházely nejen ze získaných informací, ale také z pozorovacích

záznamů, jež jsem průběžně vypracovávala během práce s chlapcem.

Diplomová práce byla zpracována za účelem poskytnutí cenných informací,

ale také zkušeností, které by bylo možné využít při práci s jednotlivými dětmi

s vývojovou dysfázií. Poznatky, které práce zahrnuje se dají využít i při rozvoji

percepčního vnímání u dalších dětí s vývojovou dysfázií a mohou tak přinést

užitečné informace nejen odborníkům, kteří pracují s dětmi s touto řečovou

poruchou, ale také laické veřejnosti. Užitečné tipy může práce poskytnout i rodičům,

kteří mají doma dítě s touto narušenou komunikační schopností. Mohou zde nalézt

různé typy, jak pracovat se svým potomkem na rozvoji jeho percepčního vnímání. I

když je každé dítě s vývojovou dysfázií jiné a není tedy možné sestavit manuál pro

práci s dětmi s vývojovou dysfázií, myslím si, že některé aktivity, které jsou v práci

zaznamenávány, by mohly být inspiraci pro kohokoliv, kdo se zajímá či přímo

pracuje s dítětem s touto řečovou poruchou.
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1 Vývojová dysfázie

1.1 Pojem vývojová dysfázie

Vývojová dysfázie patří mezi vývojové poruchy. Termín dysfázie se skládá z

předpony dys – která označuje, že jde právě o poruchu vývoje. Druhá část názvu –

fázie, pochází z řeckého výrazu femi, jehož význam je „vypravuji“. Odchylky u

tohoto druhu narušené komunikační schopnosti se však neprojevují jen ve vyprávění,

ale postihují řeč jako celek (Kutálková, D. 2009). Tato porucha může postihovat

všechny čtyři roviny řeči, tedy rovinu lexikálně-sémantickou, morfologicko-

syntaktickou, foneticko-fonologickou, ale i rovinu pragmatickou (Mikulajová, in

Lechta, 2003). Vývojová dysfázie patří mezi poruchy, které ovlivňují vývoj dítěte po

všech stránkách. Má tedy vliv i na rozvoj osobnosti dítěte.

Terminologie

Vývojová dysfázie se v minulosti označovala různými termíny. Byla známá

například pod pojmy jako: „sluchoněmota, alalie, dětská vývojová nemluvnost či

afemie“ (Klenková, J. 2006, str. 68). Pojem alalie neboli sluchoněmota uváděl

například Gaňo (1963), podle něj šlo o poruchu, kdy dítě nemá od narození

vyvinutou řeč, tzv. dětskou nemluvnost. Podle Gani se však tento stav může objevit

pouze u dětí, které mají nenarušený sluch a přiměřenou inteligenci a jejichž řečové

orgány nejsou poškozeny. Děti vyrůstají v podnětném prostředí a mají správný

řečový vzor. Podle profesora Sováka je správný název pro tuto narušenou

komunikační schopnost dysfázie. Termín dysfázie, dle jeho názoru, označuje, že

obtíže dítěte vznikají narušením vyšších řečových funkcí. Čímž například vyloučil

používání pojmu alalie, jelikož tento pojem vychází z řeckého slova „lalein“, což

znamená žvatlat, ale u vývojové dysfázie není narušena jen zvuková stránka řeči

(Sovák, M. 1981).

Vývojová dysfázie bývá dnes označována jako specificky narušený vývoj řeči

(Klenková, J. 2006). Termínem narušený vývoj řeči, se zabýval ve svých pracích již

zmíněný profesor Sovák, který dělil tento vývoj do několika kategorií, a to na vývoj

opožděný, omezený, přerušený, překotný či scestný neboli nesprávný vývoj řeči
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(Sovák, M. 1981). Tento narušený vývoj řeči označoval jako vývojovou nemluvnost,

která je vedlejším příznakem jiné poruchy. Doprovází například poruchy sluchu,

mozkovou obrnu či mentální retardaci. Specificky narušený vývoj řeči je však dnes

chápán jako synonymum vývojové dysfázie. V tomto případě již nejde o vývojovou

nemluvnost jako příznak jiné poruchy. Jedná se totiž o vývojovou nemluvnost, která

je hlavním příznakem a naopak z této poruchy mohou vyplývat další obtíže.

Podkladem pro vznik tohoto typu nemluvnosti může být lehká mozková dysfunkce či

patologie sociálního prostředí (Lechta, V. 1990).

Dnes se tedy užívá název vývojová dysfázie. Používají ho různí odborníci z

řad neurologů, foniatrů ale i psychologů. V zahraniční literatuře se také setkáváme s

různými termíny, které označují zmíněnou narušenou komunikační schopnost. Jedná


[…]


pojednávala o teorii vývojové dysfázie, kde byla zmíněna různorodá terminologie,

etiologie i symptomatologie. Dvě kapitoly se věnovaly diagnostice a terapii zmíněné

narušené komunikační schopnosti. Poslední čtvrtá kapitola zahrnovala výzkumnou

část.

Aby mohla být zpracována výzkumná část, byly použity různé techniky,

pomocí nichž se podařilo získat spoustu nezbytných informací – například

pozorování, rozhovory či analýza dokumentace. Výzkum zabývající se

problematikou vývojové dysfázie spočíval v systematické práci s chlapcem, která

probíhala šest měsíců. Každý měsíc se uskutečnilo pět až šest setkání, na kterých se

s chlapcem s vývojovou dysfázií pracovalo na rozvoji jeho percepčního vnímání. Při

sestavování měsíčních plánů, které zahrnovaly aktivity na rozvoj jednotlivých oblastí

zrakového a sluchového vnímání, se vycházelo z výsledků vyšetření, které chlapec

podstoupil v prosinci 2012. toto vyšetření se skládalo ze dvou návštěv u dvou

různých odborníků a zaměřovalo se na zjištění úrovně sluchového a zrakového

vnímání. Při systematické práci byly také sestavovány záznamy z pozorování

jednotlivých setkání. Tyto záznamy tvořily rovněž podklady pro vypracování

jednotlivých měsíčních plánů.
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Po téměř půlroční systematické práci s chlapcem, kdy se rozvíjelo jeho

percepční vnímání, byla provedena nová vyšetření. Tato vyšetření měla za úkol

vyhodnotit, zda se chlapec ve svém vývoji posunul vpřed. Opět se na nich zkoumala

úroveň zrakového a sluchového vnímání. Z výsledků vyplynulo, že díky pravidelné

práci s chlapcem, se jeho percepční vnímání zlepšilo. Podařilo se naplnit hlavní cíl

práce, jímž bylo zjistit, jakými prostředky lze rozvíjet percepční vnímání u

konkrétního chlapce s vývojovou dysfázií.

Tato diplomová práce může být zdrojem mnoha užitečných informací pro

osoby, které se zabývají problematikou vývojové dysfázie. Může však posloužit i

rodičům, kteří mají doma potomka s touto řečovou vadou či laické veřejnosti, jež se

o zmíněnou problematiku zajímá. I když je samozřejmé, že každé dítě s vývojovou

dysfázií je jedinečná osobnost, tudíž má své specifické potřeby a nemusí mu

vyhovovat veškeré aktivity zmíněné v práci, neznamená to, že by nemohl využít

alespoň některé z nich.
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Resumé

Diplomová práce se zabývá rozvojem percepčního vnímání u chlapce s vývojovou

dysfázií. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se dělí do tří kapitol. První kapitola se zabývá definicemi narušené

komunikační schopnosti – vývojové dysfázie. Zahrnuje také etiologii,

symptomatologii a klasifikaci této poruchy. Druhá kapitola se věnuje diagnostice

vývojové dysfázie ze speciálně pedagogického pohledu. Třetí kapitola se zaměřuje

na terapii zmíněné komunikační schopnosti a jednotlivých narušených oblastí.

Praktická část je věnována výzkumnému šetření, které probíhalo při půlroční

systematické práci s chlapcem s vývojovou dysfázií. Hlavním cílem práce bylo

zjistit, jakými prostředky lze rozvíjet percepční vnímání u chlapce se zmíněnou

narušenou komunikační schopností. Výzkumná část obsahovala kasuistiku chlapce a

jednotlivé měsíční plány, které byly sestavovány a vyhodnocovány na základě

pozorovacích záznamů a výsledků z vyšetření zrakového a sluchového vnímání.

Summary

The thesis deals with the development of perceptual perception of a boy with

developmental dysphasia. The work is divided into two main parts - theoretical and

practical. The theoretical part is divided into three chapters. The first chapter deals

with the definitions of communication disorder - developmental dysphasia. It also

includes etiology, symptomatology and classification of the disorder. The second

chapter is devoted to the diagnosis of developmental dysphasia from the special

pedagogical view. The third chapter focuses on therapy of the above mentioned

communication skill and each of defects . The practical part is devoted to research

during six-month work with the boy with developmental dysphasia. The main

objective of this work was to determine ways how to develop perceptual perception

of the boy with the communication disorder. Practical research contains a case study

of the boy and monthly schedules, which were compiled and evaluated on the basis

of observation records and the results of tests of visual and auditory perception.
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Příloha č. 1

Říkanky

V komoře je myš

Mámo, táto v komoře je myš,

Mámo, táto v komoře je myš

pustíme tam kocoura

on tu myšku vyšťourá

mámo, táto už tam není nic.

Šel Janeček na kopeček

Šel Janeček na kopeček,

hnal před sebou pět oveček

a šestého berana

se zlatýma rohama.

Sluníčko

Podívej se babičko

namaluji sluníčko.

Sluníčko má očka,

jak nějaká kočka.

Vesele se usmívá

a tiše si povídá:

"Svítím, svítím na domy,

posvítím i na stromy,

svítím také kotěti,

ale nejvíc pro děti."

Příloha č. 2

Písnička

Krávy, krávy ( část básničky, kterou se chlapec učil)

Krávy,krávy
jak si vlastně povídáte,
Krávy,krávy
jakou máte řeč.

Bů bů bů bů bů

Kočky,kočky
jak si vlastně povídáte,
Kočky,kočky
jakou máte řeč.

Mňau, mňau, mňau, mňau,

Pejsci, pejsci
jak si vlastně povídáte
pejsci,pejsci
jakou máte řeč.

Haf, haf, haf, haf, haf

Hadi,hadi
jak si vlastně povídáte
hadi, hadi
jakou máte řeč

Sssss, ssss, sssss, sssss