UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Mgr. práce:

PhDr. Lucie Durdilová, Ph.D.

Autor práce:

Mgr. Lucie Štrbová

Název práce:

Rozvoj percepčních dovedností u chlapce s vývojovou dysfázií

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se ve své práci zaměřila na stimulaci percepčního vnímání u chlapce s diagnózou vývojové dysfázie. Navrhla a v praxi ověřila terapeutické plány, v jednotlivé délce trvání vždy jeden měsíc. V závěru poukazuje na oblasti progresu dílčích prvků percepčních schopností. Zvolené terapeutické činnosti shrnuje coby možná doporučení určená pro práci s dysfatickými klienty. V teoretické části by bylo vhodné využít i jiné, než pouze tuzemské informační zdroje.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

U kterých konkrétních percepčních deficitů byla stimulace nejobtížnější (případně byla nejvíce časově náročná)?

Dne:

Podpis: